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# سلامت

آنتی بیوتیک ها؛ بی تاثیر در درمان آنفلوآنزا و سرماخوردگی

#سلامت روان

چگونه هراس کودکان از مدرسه را 
کم کنیم؟

معــاون فنــی مرکــز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت تاکید 
کرد با توجه به اینکه عامل بیماری های 
آنفلوآنزا و سرماخوردگی ویروس است، 
آنتی بیوتیک ها هیچ تاثیری روی این 

بیماری ها ندارند.
بابک عشــرتی در گفت وگو با ایسنا، با 
اشــاره به اینکه آنفلوآنزا یک بیماری ناشی 
از ویروس هــای آنفلوآنزا اســت، گفت: این 
ویروس ها باعث آلودگی دســتگاه تنفسی 
بســیاری از حیوانــات، پرندگان و انســان 
می شوند. آنفلوآنزای انسانی بیماری به شدت 
واگیرداری است و معمولا به وسیله سرفه و 

عطسه یک فرد بیمار منتشر می شود.
تفاوت آنفلوآنزا و سرماخوردگی

وی بــا تاکید بــر اینکــه آنفلوآنزا با 
بیماری ســرماخوردگی متفاوت اســت، 
توضیــح داد: آنفلوآنزا و ســرماخوردگی 
هــر دو بیماری های مربوط به سیســتم 
تنفسی هســتند، اما توسط ویروس های 
مختلفی ایجاد می شوند. آنفلوآنزا به دلیل 
آلودگی همه قسمت های سیستم تنفسی 
به ویروس ایجاد می شود. سیستم تنفسی 
درگیــر در آنفلوآنزا شــامل بینی، گلو، 

مجاری تنفسی و حتی ریه است.
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشــت افــزود: اما ویروس 
سرماخوردگی اغلب باعث ایجاد عفونت در 
سیستم تنفس فوقانی می شود که شامل بینی 
و گلو می شــود. اهمیت آنفلوآنزا در سرعت 
انتشــار بیماری، وسعت و تعداد مبتلایان و 
شدت عوارض آن است. آنفلوآنزا نسبت به 
ســرماخوردگی باعث ایجاد حالات بســیار 
می شــود. آنفلوآنزا باعث  بیماری  شدیدتر 
ایجــاد علائمــی نظیر تب بــالا، بدن درد، 
خستگی و علائمی اســت که به ندرت در 

سرماخوردگی مشاهده می شود.
4گونه ویروس آنفلوآنزا

عشرتی با بیان اینکه تاکنون چهار گونه 
ویروس آنفلوآنزا شناسایی شده است، گفت: 
این چهار نوع شامل A-B-C-D است که نوع 
A ویروس آنفلوآنزا باعث بیماری در انسان 
و حیوان می شــود. داده های تاریخی بیانگر 
خطر انتقال آنفلوآنزا بین حیوانات و انسان 
و توانایی بالقــوه ایجاد خطر پاندمی با این 
نوع ویروس است. همچنین نوع B ویروس 
آنفلوآنزا در جامعه انسانی در گردش است و 

عامل اپیدمی های فصلی می شود.
او درخصــوص دو  نــوع دیگر ویروس 
آنفلوآنزا،  تصریح کرد: نوع C ویروس آنفلوآنزا 
می تواند هم انسان و هم خوک را آلوده کند 
اما به طور کلی منجر به بیماری متوسط شده 
و به ندرت گزارش می شــود. نوع D ویروس 
آنفلوآنزا نیز به طور اولیه گاو را آلوده می کند 
و مشخص نشده اســت که می تواند سبب 

آلودگی یا بیماری در انسان شود.
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت با تاکید بر اینکه همه 
ویروس های آنفلوآنزا از نظر ژنتیکی ناپایدار 
هســتند، اظهار کرد: همین مسئله احتمال 
تغییر را مطرح می کند و جهش ژنتیکی در 

طول زمان رخ می دهد.
 آثار واکسیناسیون 

بر پیشگیری از ابتلا به بیماری 
عشرتی با تاکید بر اینکه در حال حاضر 

موثرترین راه پیشــگیری از بیماری و دفع 
کردن شــدت بیماری انجام واکسیناسیون 
و رعایت بهداشــت فردی و اجتماعی است، 
گفت: پاندمی آنفلوآنــزا زمانی که ویروس 
جدید آنفلوآنزا توانایی کافی و پایدار انتقال 
انســان به انسان را کســب کند، می تواند 
رخ دهــد و به دنبــال آن به صورت جهانی 

گسترش یابد.
پاندمی های آنفلوآنزا از کدام نوع است؟

وی افزود: تاکنون پاندمی های آنفلوآنزا 
فقط توسط زیرگونه های جدید نوع A ویروس 
ایجاد شــده اند زیرا بدن انسان به آن ایمنی 
نداشته و معمولا بیماری حاصل از آن بسیار 
شــدید است. داده های تاریخی بیانگر وقوع 
کلیه پاندمی های آنفلوآنزا با منشاء حیوانات 
اســت. آنفلوآنزای حیوانی زمانی که انسان 
توســط ویروس های آنفلوآنزای در گردش 
حیوانی آلوده شــود به وقــوع می پیوندد. 
آلودگی انســانی به طور اولیه توسط تماس 
مستقیم با حیوان آلوده یا محیط آلوده خطر 

ایجاد شدن دارد.

اهمیت آنفلوآنزای پرندگان
وی با بیان اینکه آنفلوآنزا علاوه بر انسان 
در گونه های مختلف پرندگان و بســیاری 
از پســتانداران از جملــه اســب و خوک و 
گربه سانان نیز مشاهده می شود، ادامه داد: 
ولی به دلیل امکان پرواز در پرندگان و تنوع 
سوش های ویروس آنفلوآنزای مشاهده شده 
در پرنــدگان و خطر انتقال آن به انســان 
و اثبــات بروز پاندمی های قبلی با منشــاء 
این ویروس ها، آنفلوآنزای پرندگان اهمیت 

بیشتری دارد.
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه آنفلوآنزای 
پرنــدگان در اثر عفونت ناشــی از برخی از 
ســویه های نوع A آنفلوآنزا ایجاد می شود، 
گفت: به نظر می رسد کلیه پرندگان نسبت 
به این بیماری حســاس بــوده ولی میزان 
حساســیت آنها ممکن است متفاوت باشد. 
طیــف علائم بالینی در پرنــدگان مختلف 
متفاوت است اما قادر به ایجاد بیماری خفیف 

تا بسیار شدید، مسری و کشنده است.
وی افزود: همچنین مشخص شده است 
که پرندگان دریایی و مخصوصاً اردک های 
وحشی و اردک سانان، مخازن طبیعی این 
ویروس هــا بوده و در مقابل ابتلا به بیماری 
شدیداً مقاوم اند و از طرفی پرندگان  اهلی و 
از جمله مرغ ها و بوقلمون ها به ویژه در مقابل 
اشکال همه گیر و ســریعاً کشنده بیماری، 

حساس هستند.
به گفتــه وی، حــدود ۱۶ زیرگونه از 
ویروس های شناخته شده آنفلوآنزا قادر به 
ایجاد بیمــاری در پرندگان بوده و پرندگان 

به عنوان مخازن این ویروس ها به حســاب 
می آیند.

وی با تاکید بر اینکه تماس مستقیم یا 
غیرمستقیم پرندگان اهلی با پرندگان مهاجر 
آبزی، یکی از علل شــایع وقوع همه گیری 
آنفلوآنزا در بین پرندگان اهلی به حســاب 
می آید، توضیح داد: در این بین مراکز فروش 
پرنــدگان زنده نیز نقش مهمی در انتشــار 
همه گیری ایفا می کنند. از طرفی قرنطینه 
کــردن مرغداری های آلوده و معدوم کردن 
پرندگان بیمار یا تماس یافته، جزو اقدامات 
کنترلی استاندارد برای جلوگیری از انتشار 
به سایر مرغداری ها در سطح یک کشور به 

حساب می آید.
ایــن ویروس ها  تاکید کرد:  عشــرتی 
معمولاً از قابلیت ســرایت بالایی برخوردار 
بوده و به ســرعت بــه مرغداری های دیگر 
نیز منتشــر می شوند و علاوه بر اینها ممکن 
است به صورت مکانیکی و توسط وسایل و 
تجهیزات، غذاها، قفسه ها و لباس های آلوده 
نیز انتشار یابند و همه گیری هایی ایجاد کنند 

و در صورت عدم اجــرای اقدامات کنترلی 
فوری و مراقبت دقیق به مدت چندین سال 

ادامه یابند.
 خطر ترکیب آنفلوآنزای پرندگان
 با ویروس های آنفلوآنزای انسانی

وی با اشاره به اینکه ویروس آنفلوآنزای 
پرندگان می تواند انســان را نیز آلوده کند و 
موجب بیماری شــدید با میزان مرگ بالا 
شود، گفت: آنفلوآنزای پرندگان این توانایی 
را دارد که خود را با انسان تطبیق دهد و به 
عنوان یک عامل بالقوه بیماری زا برای انسان 
مطرح شود یا با سایر ویروس های آنفلوآنزای 
انســانی ترکیب و موجب پدیدار شدن یک 
عامل بیماری زا با توانایی ایجاد پاندمی شود.

علائم آنفلوآنزا را بهتر بشناسید
او درباره علائم اولیه آنفلوآنزا در انسان ها، 
توضیــح داد: تب، ســردرد، درد عضلانی، 
تعریق، آبریزش بینی، گلودرد و ســرفه از 
علائم بیماری است. ســرفه اغلب شدید و 
برای مدتی ادامه می یابد ولی سایر نشانه های 
بیمــاری بعد از ۲ تا هفت روز خود به خود 
بهبود پیدا می کند. دفع ویروس معمولا بین 
سه تا پنج روز بعد از بروز نشانه های بیماری 
و در کودکان تا هفت روز ادامه خواهد داشت.
وی با تاکید بر اینکــه افراد در صورت 
ابتلا به آنفلوآنزا بهتر است در منزل بمانند 
و تا زمانی که تب شــان قطع نشده از منزل 
بیرون نیایید، اظهــار کرد: معمولا یک روز 
پس از قطع تب، بیماری قابل سرایت نیست 
و افراد می توانند به کار خود بازگردند. ماندن 
در خانه و اســتراحت نه تنها مانع از انتشار 
ویروس می شود بلکه به فرد کمک می کند 

سریع تر بهبود یابد.
 تاثیر مناسب دارو 

در 4۸ ساعت اول بروز علائم
عشــرتی با ذکر این نکته که بهبودی 
آنفلوآنزا نیازمند گذر زمان و گذشتن طول 
دوره بیماری است، گفت: اما راه های مختلفی 
برای بهبود علائم وجود دارد؛ برخی داروهای 
تجویزی ضد ویروس می توانند دوره بیماری 
را کوتاه تر کنند البته به شرط آنکه به محض 
شروع علائم مصرف شــوند. این داروها در 
صورتی تاثیر مناســب دارند که در طی ۴۸ 
ساعت اول بعد از شروع علائم مصرف شوند.
وی افزود: علاوه بر این ســایر داروهای 
بدون نیاز به نسخه پزشک نیز می توانند به 
بهتر شدن علائم کمک کنند. مثلا استفاده 
از داروهــای تب برُ، مســکن، ضد احتقان 
و آبریــزش بینی و داروهای مناســب برای 
سرفه به کاهش علائم کمک می کنند. لازم 
به ذکر است که این داروها آنفلوآنزا را درمان 
نمی کنند بلکه باعث بهبود نسبی و کنترل 

برخی علائم آن می شوند.
آنتی بیوتیک ها 

بی تاثیر در درمان آنفلوآنزا
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشــت، تاکید کرد: با توجه 
بــه اینکــه عامــل بیماری های آنفلوآنزا و 
سرماخوردگی ویروس است، آنتی بیوتیک ها 
هیچ تاثیری روی این بیماری ها ندارند. اگر 
بیماری شــروع به بهبود کرده ولی ناگهان 
مجــدداً عود کند احتمالا فرد دچار عفونت 
باکتریایی شــده  است. در این هنگام باید با 
مراجعه به پزشک در صورت نیاز برای درمان 
عفونت باکتریایی، آنتی بیوتیک مصرف کنید.
وی افزود: بروز علائمی همچون مشکل و 
سختی در نفس کشیدن، تب پایدار، استفراغ، 
بلع دردناک، ســرفه و سردرد پایدار ممکن 
است بیانگر مشکلات جدی مانند پنومونی 
باشد؛ بنابراین در صورت بروز این علائم باید 

بلافاصله به پزشک مراجعه کنید.
 خطر آنفلوآنزا

 برای چه کسانی بیشتر است؟
ینکــه  ا بــر  کیــد  تا بــا  و  ا
ویروس آنفلوآنزا می توانــد باعــث عفونت 
ریه ها شــده و مشکلی جدی مثل پنومونی 
ایجاد کند، تصریــح کرد: افراد دچار ضعف 
سیستم ایمنی، سالمندان، خانم های باردار، 
نوزادان و کســانی که به بیماری های مزمن 
دچار هستند بیش از ســایرین در معرض 
عوارض خطرناک ناشی از آنفلوآنزا قرار دارند.
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت در ادامه صحبت هایش 
درباره واکسیناسیون آنفلوآنزا به ایسنا اظهار 
کرد: واکســن آنفلوآنزا از ویروس غیرفعال 
تولید شده و باعث ابتلا به آنفلوآنزا به علت 
تزریق آن، نمی شــود. البته به دلیل پاسخ 
ایمنی بدن به واکسن ممکن است علائمی 
مانند بدن درد خفیف و یا تب مختصری در 
فرد ایجاد شود. وی همچنین درباره افرادی 
که لازم است جهت تزریق واکسن آنفلوآنزا 
اقدام کننــد، گفت: به طور کلی واکســن 
آنفلوآنزا جهت گروه های در معرض خطر که 
ابتلا به آنفلوآنزا در آنان با عواقب سنگین تری 
همراه است و گروه های در معرض تماس که 
به دلیل مشاغل خاص بیشتر در معرض ابتلا 

به بیماری قرار دارند، تجویز می شود.

 چه تغییراتی در سبک زندگی 
به پیشگیری از ابتلا به سرطان کمک می کند؟

  تابستان سال ۲۰۲۳ 
گرم ترین تابستان تاریخ

# طب ایرانی 

#سبک زندگی

# محیط زیست

شواهد نشان می دهد که از هر پنج مورد سرطان، دو مورد در سراسر جهان 
قابل پیشگیری است.

به گزارش ایسنا به نقل از دویچه وله، سرطان های قابل پیشگیری بیماری هایی هستند 
که به زعم کارشناســان در نتیجه »عوامل خطر قابل اصلاح« ایجاد شــده اند. این عوامل 
خطر شامل سیگار کشیدن، نوشیدن الکل، رژیم غذایی نامناسب و آفتاب سوختگی است.
در همین حال کارشناسان تاکید می کنند که اگرچه خطر ابتلا به سرطان با افزایش سن 
بیشتر می شود اما برای شروع تغییرات سالم در زندگی هرگز دیر نیست بنابراین توصیه های 

زیر را می توان مد نظر قرار داد:
از تنباکو استفاده نکنید

حتی قرارگرفتن در معرض دود نیز ممکن است خطر ابتلا به سرطان ریه را افزایش دهد.
رژیم غذایی سالم داشته باشید

رژیم غذایی خود را بر پایه میوه ها، ســبزیجات و ســایر مواد غذایی از منابع گیاهی 
مانند غلات کامل قرار دهید. قند و چربی تصفیه شــده از منابع حیوانی را محدود کنید. 
الکل ننوشید. گوشت های فرآوری شده را محدود کنید. خوردن گوشت فرآوری شده اغلب 
می تواند خطر ابتلا به انواع خاصی از سرطان از جمله سرطان روده بزرگ را افزایش دهد.

فعال باشید
داشــتن وزن مناسب ممکن است خطر ابتلا به برخی از انواع سرطان را کاهش دهد. 
علاوه بر کمک به کنترل وزن، فعالیت بدنی به تنهایی ممکن اســت خطر ابتلا به سرطان 
روده بزرگ را کاهش دهد. حداقل ۱۵۰ دقیقه در هفته فعالیت هوازی با شدت متوسط یا 

۷۵ دقیقه فعالیت هوازی شدید داشته باشید.
از خود در برابر نور خورشید محافظت کنید

سرطان پوست یکی از شایع ترین انواع سرطان و یکی از قابل پیشگیری ترین آنهاست. 
از آفتاب ظهر دوری کنید. از ساعت ۱۰ تا ۱۶ از قرارگیری در معرض نور خورشید دوری 
کنید. در مصرف کرم ضد آفتاب کوتاهی نکنید حتی در روزهای ابری از کرم ضدآفتاب با 

SPF حداقل ۳۰ استفاده کنید.
واکسن بزنید

محافظت در برابر برخی عفونت های ویروسی می تواند به محافظت در برابر سرطان کمک 
کند. با پزشــک خود در مورد واکسینه شدن در برابر موارد هپاتیت B و ویروس پاپیلومای 

انسانی یا HPV صحبت کنید.

تقریباً تمام جمعیت جهان دمای بالاتری را از ژوئن تا آگوست در نتیجه تغییرات 
آب و هوایی ناشی از فعالیت های انسانی تجربه کردند.

به گزارش خبرگزاری میزان، داده های سرویس تغییرات آب و هوایی اتحادیه اروپا که 
به تازگی منتشر شده، نشان می دهد که تابستان سال ۲۰۲۳ گرم ترین تابستان تاریخ بود.
دوره سه ماهه ژوئن تا آگوست با میانگین دمای ۱۶.۸ درجه سانتیگراد )۶۲.۲ فارنهایت( 
۰.۶۶ درجه سانتیگراد بالاتر از میانگین، با اختلاف زیادی از رکورد های قبلی پیشی گرفت.

اتحادیه اروپا اعلام کرد که ماه گذشته گرم ترین ماه آگوست ثبت شده در سطح جهان و 
سومین ماه متوالی بود که پس از گرم ترین ماه ژوئن و جولای، چنین رکوردی را ثبت می کند.
تخمین زده می شود که ماه آگوست ۲۰۲۳ حدود ۱.۵ درجه سانتیگراد گرم تر از میانگین 

پیش از صنعتی شدن جهان بوده است.
پیگیری تلاش ها برای محدود کردن افزایش دمای جهانی به ۱.۵ درجه ســانتی گراد، 
یکی از تعهدات اصلی توافقنامه بین المللی تغییرات آب و هوایی پاریس است که از سوی 

۱۹۶ کشور در سال ۲۰۱۵ تصویب شد. 
جولای؛ گرم ترین ماه

جولای ۲۰۲۳ همچنان گرم ترین ماه ثبت شده تاکنون بوده است. این در حالی است 
که رکورد آگوست تابستان نیم کره شمالی را به گرم ترین تابستان از زمان آغاز ثبت رکورد ها 

در سال ۱۹۴۰ تبدیل می کند.
»سامانتا برگس«، معاون رئیس موسسه »کوپرنیک« گفت: رکورد های دمای جهانی در 

سال ۲۰۲۳ به افزایش ادامه می دهند.
برگس گفت: شواهد علمی بسیار زیاد است و تا زمانی که انتشار گاز های گلخانه ای را 
متوقف کنیم، همچنان شاهد رکورد های آب و هوایی بیشتر و رویداد های شدیدتر و مکرر 

آب و هوایی شدید که بر جامعه و اکوسیستم تأثیر می گذارد، خواهیم بود.
در اروپا، ماه آگوست در بخش های بزرگی از اروپای مرکزی و اسکاندیناوی که به سیل 
منجر شد، مرطوب تر از حد معمول بود، در حالی که فرانسه، یونان، ایتالیا و پرتغال شاهد 

خشک سالی هایی بودند که به آتش سوزی های جنگلی منجر شد. 

به گفته این موسســه، دمای بســیار بالاتر از میانگین نیز در استرالیا، چندین کشور 
آمریکای جنوبی و در اطراف قسمت های مختلف قطب جنوب در ماه آگوست ثبت شده است.

در همین حال، اقیانوس ها گرم ترین دمای ســطح روزانه را در تاریخ ثبت کردند و به 
طور کلی گرم ترین ماه خود را تجربه کردند.

با تنها چهار ماه باقی مانده از ســال ۲۰۲۳، امســال دومین سال تنها با فاصله کمی از 
سال ۲۰۱۶ از نظر گرم ترین سال ثبت شده در تاریخ است.

تاثیر گرما بر ۹۸ درصد جمعیت کره زمین
یک مطالعه انجام شــده از سوی »کلایمت سنترال«، یک گروه تحقیقاتی مستقر در 
آمریکا، دمای ۱۸۰ کشور و ۲۲ منطقه را مورد بررسی قرار داد و نشان داد که ۹۸ درصد 
از جمعیت جهان در معرض دمای بالاتری قرار دارند. این تعداد حداقل ۲ برابر بیشــتر در 

معرض آلودگی دی اکسید کربن است.
»اندرو پرشــینگ«، معاون علمی مرکز کلایمت سنترال گفت: عملا هیچ فردی روی 

زمین در طول سه ماه گذشته از تاثیر گرمایش جهانی در امان نبوده است.
او گفت: در هر کشوری که توانستیم آن را تجزیه و تحلیل کنیم، از جمله نیمکره جنوبی، 
جایی که در حال حاضر در خنک ترین زمان سال خود است، دمای بالایی را دیدیم. ما دمایی 
را دیدیم که بدون تغییرات آب و هوایی ناشی از فعالیت انسان، تجربه آن غیر ممکن بود.

بر اســاس این گزارش، حدود ۶.۲ میلیارد نفر حداقل یک روز دمای متوسط را تجربه 
کردند.

»فریدریک اتو«، کارشــناس آب و هوا در موسســه تغییرات اقلیمی و محیط زیست 
»گرانتهــام«، گفت: امواج گرما در آمریکای شــمالی و جنــوب اروپا بدون تغییرات آب و 

هوایی غیرممکن بود.

پژوهشگران دانشگاه تهران موفق به طراحی روش نانوایمونوبیوتکنولوژی نوین 
برای تولید نانوشبح های سلولی به عنوان داروی ضد التهابی برای پیشگیری و 

درمان بیماری تصلب شرائین )آترواسکلروز( شدند.
به گزارش ایرنا، دکتر جلیل مهرزادســلاکجانی، استاد گروه آموزشی میکروبیولوژی و 
ایمونولوژی دانشــکده دامپزشکی دانشگاه تهران درباره اهمیت این دستاورد گفت: امروزه 
بیماری های التهابی مزمن، مشکلات فراوانی برای انسان و حیوانات ایجاد کرده است. یکی 
از این بیماری ها، تصلب شرائین )آترواسکلروز( است. طراحی، فرآوری و ساخت سامانه های 
دارویی ضدالتهابی زیست سازگار با پایداری مناسب و هدایت پذیری هوشمندانه در بدن به 

منظور درمان بیماری های مزمن اهمیت بسزایی دارد.
وی افزود: در مدیریت بیماری آترواسکلروز، کار و تمرکز بر روی جنبه های آماسی یا 
التهابی آن می تواند به طور چالش زا محصول زا باشــد. همچنین پایدار سازی و ممانعت از 
حذف سریع این سامانه های دارویی به همراه هدایت هوشمندانه آنها به سوی بافت هدف، 

از چالش های مورد توجه است.

این محقق با تشــریح مطالعه جدید محققان دانشــکده دامپزشــکی دانشگاه تهران 
اظهار داشــت: در این مطالعه با توجه به ناکارآیی ســامانه های موجود دارورسانی به ویژه 
نانوذرات پگیله شده، از توسعه نانوشبح های سلولی )نانوقوست( به منظور مهار جنبه های 
التهابی آترواسکلروز در مدل های برون تنی انسانی و درون تنی خرگوشی استفاده شده و به 
وضوح اثرات بقا و کاسته شدن از وسعت پلاک آترواسکلروز و کاهش التهاب در انشعابات 
آئورت مشاهده شد. این نانوشبح سلولی تولید شده دارای غشای مونوسیت بوده و با پایداری 
بالا همراه با جریان مونوســیت ها به طور هدفمند به محل پلاک آئورت هدایت می شود و 
 M۲ التهابی به M۱ مانع تشکیل سلول های کف آلود و پلاریزاسیون ماکروفاژها از فنوتیپ

ضد التهابی می شود.
مهرزادسلاکجانی افزود: داروی بارگذاری شده نیز با اثرات ضد اینفلاموزوم، مسیرهای 
بالادست التهابی را نســبت به داروهای رایج )نظیر Kanakinomab( هدف قرار داده است. 
نانوشــبح سلولی زیست ســازگار و ضد التهابی را می توان به عنوان یک پلتفرم یا سکوی 
بالقوه برای ایمنی درمانی بیماری های التهابی مزمن به ویژه تصلب شرائین در انسان در نظر 
گرفت و به کار برد. استاد گروه آموزشی میکروبیولوژی و ایمونولوژی دانشکده دامپزشکی 
دانشگاه تهران ابراز امیدواری کرد: توسعه این سامانه دارویی به عنوان یک درمان فردمحور، 
اثربخشی و کارآیی سیستم های دارورسانی در مهار التهاب بیماری های مزمن و حاد را در 

انسان ها و حیوانات ارتقا دهد.
براســاس اعلام روز دوشنبه، ۲۰ شهریورماه امسال، دانشگاه تهران، مطالعه حاضر در 
قالب رســاله دکتری زهرا کرمی، دانشــجوی دکتری ایمنی شناسی دانشکده دامپزشکی 
دانشــگاه تهران و به راهنمایی دکتر جلیل مهرزاد سلاکجانی، استاد ایمنی شناسی گروه 
میکروبیولوژی و ایمونولوژی دانشکده دامپزشکی و دکتر محمد اکرمی، استادیار دانشکده 
دارو سازی دانشگاه علوم پزشکی تهران و مشاوره دکتر سامان حسینخانی، استاد بیوشیمی 

دانشکده علوم زیستی دانشگاه تربیت مدرس انجام شده است.
نتایج این مطالعه در مجله Scientific Reports منتشــر شــده است و در دسترس آزاد 

عموم در جهان قرار دارد.

 دستیابی محققان ایرانی 
به روش درمان جدید بیماری تصلب شرائین

متخصص طب ایرانی با اشــاره 
بــه نزدیکی بازگشــایی مدارس 
مناســب  تغذیــه  درخصــوص 
دانش آمــوزان توصیه هایی را ارائه 

کرد.
به گــزارش خبرگزاری فارس، مریم 
الســادات پاک نژاد، پزشک و متخصص 
طب ایرانی با اشــاره بــه نزدیکی ایام 
تغذیه  اهمیــت  و  بازگشــایی مدارس 
تهیه  بــرای  گفت: باید  دانش آمــوزان 
میان وعده بچه ها در مدرســه، از پیش 
برنامه ریزی کنید، زیرا دانش آموزی که 
صبحانه و میان وعده مناســب نخورد 
در مدرسه بی حوصله، خسته و بی دقت 

است.
وی  توصیه کرد که  انواع مغزیجات 
همچون فندق، پســته، بــادام، گردو یا 
آجیل های شــیرین مثل کشــمش و 
مویز  و یــا نخودچی به عنوان خوراکی 

برای بچه ها مناسب است.
پاک نژاد افزود: می توان مغزیجات را 
به صورت پودر شده درون شیر ریخت و 
یا با مقداری شیره انگور یا خرما مخلوط 
کــرد. همچنین می توان خرما را با انواع 
مغزها چرخ کــرد و به صورت توپک به 

بچه ها داد یا  از مغزها لوز تهیه کرد.
این پزشک و متخصص با بیان اینکه 
یبوست مشکل شــایعی در بین بچه ها 
است توصیه کرد که حتما مقداری انجیر 

در خوراکی های بچه ها قرار داده شود.
پاک نژاد افزود: یکی از خوراکی هایی 
که خیلی مناســب بچه ها است نارگیل 

رنده شــده مخلوط با شــکر است که 
انــرژی زیــادی به بچه هــا  می دهد و 
از  بســیاری   و  بسیار مغذی اســت 
بیماری های آنها را نیز درمان می کند.  

وی با بیان اینکه از دســته حبوبات 
نخود بســیار مفید است، اظهار داشت: 
می تــوان با نخــود غذاهــای متنوعی 
همچون فلافل، کتلت نخود، شامی لپه 
را به شکل ساندویچ برای بچه ها درست 
کــرد یا حتی نخــود را پخته و با کره و 
آویشن و آبلیمو مخلوط کرد و به عنوان 

میان وعده در اختیار بچه ها قرار داد.
پاک نژاد ادامه داد: انواع ساندویچ ها 
مثل ساندویچ املت و نان و پنیر با سبزی 
یا گردو و یا مربا و یا ساندویچ هایی مثل 
همبرگــر خانگی، پوره ســیب زمینی، 

فلافل و... برای بچه ها مناسب است.
وی افزود: یک سری خوراکی ها مثل 

فرنی، شیربرنج و شله زرد برای بچه های 
لاغر و کم بنیه مناسب تر است همچنین 
سمنو، سوپ، خوراک عدسی یا لوبیا به 

عنوان میان وعده خوب است.
این پزشک و متخصص طب ایرانی با 
اشاره به اینکه میوه ها سرشار از ویتامین 
هستند و می توان به عنوان میان وعده 
در مدرســه به دانش آموزان داد گفت: 
ســیب بهترین میوه برای بچه ها است، 
خصوصا بچه هایــی که یک مقدار دچار 
اضطراب و تنش های عصبی هســتند و 
یا رفلاکس معــده دارند. حتی می توان 
بــه صورت کمپوت درســت کــرد. در 
کنار میوه ها می توان از سبزیجات پخته 
همچون هویچ، شلغم یا لبو نیز به عنوان 
میان وعده دانش آموزان اســتفاده کرد. 
خصوصا در فصل سرما که سرماخوردگی 

شیوع دارد.

پاک نژاد ادامه داد: نوشــیدنی مثل 
شیرعسل، شیر همراه مغزیجات، شربت 
عسل یا شربت شیره انگور مناسب است. 
همچنین شکر ســرخ که در شیر حل 
شود برای یبوست دانش آموزان مناسب 

است.
داشــت: عمدتا غذاهای  اظهار  وی 
سنتی ما سالم هستند؛ انواع خورشت ها 
و آش هــا و ســوپ ها به شــرطی که 
ادویه زیادی نداشــته باشــند و نمک 
زیادی نداشــته باشند برای وعده اصلی 
دانش آمــوزان که ســاعات طولانی در 

مدارس هستند مناسب است.
پاک نژاد با اشــاره به اهمیت خواب 
بچه ها در دوران مدرسه گفت: بچه هایی 
که مزاج خشــکی دارنــد عموما لاغر 
هستند و  به راحتی به خواب نمی روند؛ 
بنابراین باید غذاهایی بخورند که رطوبت 
دارند. خوردن کاهو یا آش ها و سوپ ها 
یا اســتفاده  موضعــی از روغن ها مثل 
روغن کدو، بادام و بنفشــه و شیر بادام 

به داشتن خواب خوب کمک می کند.
این پزشک و متخصص طب ایرانی 
در پایان گفت: مشــکلات جســمی و 
ذهنی دانش آموزان در مدرسه با کمبود 
تغذیه و الگوهای غذایی ارتباط نزدیکی 
دارد و تاثیر مستقیمی بر یادگیری آنها 
می گذارد، علاوه بر والدین که باید تغذیه 
مناســب را در اختیار دانش آموزان قرار 
دهند؛ مدارس نیز بایــد غذاها و میان 
وعده های مناسب را در بوفه ها به فروش 

برسانند.

 توصیه های تغذیه ای طب ایرانی 
برای دانش آموزان

یک فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان توضیحاتی در مورد بسیاری از 
کودکان که هنگام جدا شدن از والدین مضطرب می شوند ارائه داد.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، دکتر امین ماهورام اظهار 
کرد: ترس از مدرسه یکی از مشکلات شایع در دوران تحصیل است که به ویژه در سال های 

ابتدایی دبستان بیشتر دیده می شود.
فوق تخصص روانپزشــکی کودک و نوجوان با بیان این  که وجود اســترس در والدین 
می توانــد مقدار نگرانی و اضطراب فرزندان را به مراتب افزایش دهد، توصیه کرد: تا زمانی  

کـه خودتان آرامش نداشته باشید، نمی توانید بـه فرزند خود نیز کمک کنید.
ماهورام با بیان این که هراس از مدرسه، ترس بیش از حدی است که در مورد برخی 
کودکان درخصوص رفتن و ماندن در مدرسه وجود دارد، افزود: این کودکان ممکن است 

در مکان های دیگر بتوانند دوری از مادر را تحمل کنند.
وی تاکید کرد: ترس از مدرسه می تواند از بخش خاصی از مدرسه، عملکرد تحصیلی، 
محیط مدرسه یا در اثر تجربه اتفاق های ناخوشایند، مانند آزار دیدن از دوستان در مدرسه 
یا مشــکلاتی در مســیر خانه تا مدرسه باشد، در این موارد پی بردن به علت هراس، برای 

مداخلات درمانی ضرورت دارد.
فوق تخصص روانپزشکی کودک و نوجوان با اشاره به این  که برخی کودکان هنگام جدا 
شــدن از مادر اضطراب شدیدی تجربه می کنند توضیح داد: در مواردی هم کودک حتی 
در خانه هم مانند ســایه مادرش را دنبال می کند تا به این وســیله بر اضطراب خود غلبه 
کند. چنین کودکانی به جدا شــدن از مادر )یا هر کدام از والدین( و خانه، تمایلی نشــان 

نمی دهند، چون به شدت وابسته اند.

ماهــورام با تاکید بر این  که اضطراب جدایــی می تواند به صورت های گوناگون، حتی 
شکایات جسمی مانند دردهای شکمی، حالت تهوع، بی اشتهایی، مشکلات خواب، سردرد 
و کابوس های شــبانه خود را نشــان دهد، افزود: در صورت بروز علایم اضطراب جدایی در 
نوجوانان، باید بررســی و درمان جدی تر باشد؛ زیرا در برخی موارد علایم اولیه افسردگی 
نوجوانان همین اضطراب جدایی است. وی به والدین توصیه کرد: کودک به جزئیات همه 
قوانین و مقررات مدرسه واقف نیست و تهدید و ترساندن آنها می تواند مشکل آفرین باشد؛ 
بنابراین هرگز او را از معلم نترسانید، مثلا به او نگویید اگر غذا نخوری به معلمت خواهم گفت.
این عضو هیئت علمی دانشگاه گفت: برای آن  که بتوانید استرس و نگرانی شروع مدرسه 
فرزندان تان را کاهش دهید باید بـه سراغ روش تمرین و تکرار بروید، یعنی باید تغییرات 
روزمره ای را که بعد از شــروع سال تحصیلی در زندگی شان رخ می دهد پیش از آن زمان 
کم کم ایجاد کنید تا خود را به آنها عادت دهند. برای مثال شـما می توانید از چند روز قبل 

از شروع مدرسه، فرزند خود را صبح زود بیدار کنید.
ماهورام ادامه داد: تعداد زیادی از والدین عادت دارند کـه تا لحظه آخر در کنار فرزند 
خود بمانند و خیال کودک خود را راحت کنند؛ در حالی که این کار باعث می شود جدایی 
کودک از والدین سخت تر شود. بهتر است والدین بصورت تدریجی از کودک دور شوند تا 
هم برای کودک قابل تحمل باشد و هم بتوان پس از مدتی ترس از جدایی را از بین برد.

وی به والدین یادآوری کرد: اگر کودک شـــما دچار مشــکلات جدی و یا اختلالات 
مشخصی نباشد، می تواند یاد بگیرد کـــه خودش را با شرایط جدید و رفتن بـــه مدرسه 
تطابق دهد. علاوه بر آنکه مهم است به ترس ها و نگرانی های فرزند خود توجه کنید و آنها 
را نادیده نگیرید، بـــه فرزند خود بگویید در کنار او هستید و می توانید با کمک یکدیگر 

آمادگی لازم را برای این مرحله تازه از زندگی  او ایجاد کنید.

#علم و فناوری بومی


